UBND TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-BTXHTEBĐG

V/v thực hiện công tác trẻ em năm 2022

Trà Vinh, ngày        tháng       năm  2022

Kính gửi: Các Sở, ban ngành: Tài chính; Y tế; Tư pháp;
             Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo;

             Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh;
             Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

             Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
             Uỷ ban nhân dân c ác huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 871/UBND-KGVX ngày 08/3/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Trà Vinh và Công văn số 478/LĐTBXH-TE ngày 28/02/2022 của
Cục Trẻ em thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc thực hiện công

tác trẻ em năm 2022,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, ban ngành có liên
quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, phối hợp

thực hiện các nội dung sau:

  1. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương

trình, đề án, kế hoạch của trung ương, địa phương về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc,
giáo dục trẻ em, giải  quyết các vấn đề về trẻ em được quy định tại Luật trẻ em;

Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
phê duyệt kế hoạch thực hiện đề án “Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng” giai đoạn 2019 – 2025; Quyết định số
1313/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế

hoạch thực hiện đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những
năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng” giai đoạn 2019 – 2025; Quyết định số

1305/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch
thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ
ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực
hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 2221/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế
hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030

trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2983/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phòng ngừa, giảm thiểu

trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến
năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 3144/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai
nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh.

  Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/12/2012
của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; đề xuất và triển khai các nội dung
cần tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng để thực hiện quyền trẻ em phù
hợp với tình hình thực tiễn trước mắt và lâu dài, tạo môi trường sống an toàn, lành

mạnh, thân thiện cho mọi trẻ em.

          2. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan,

đơn vị trong việc bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em,
các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị

quản lý nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội
trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em;

phòng, chống bạo lực trong trường học; phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt
là đuối nước ở trẻ em; Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm

đầu đời tại gia đình và cộng đồng.

3. Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục

pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, bổn phận của trẻ em phù
hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng truyền thông trực tiếp nhằm bảo đảm các

thông tin, sản phẩm truyền thông; thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ
trẻ em (Tổng đài 111) và các dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương đến từng gia
đình, lớp học, cộng đồng dân cư và trẻ em.

4. Bố trí nhân lực, nguồn lực để củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ
trẻ em; hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại; làm tốt công

tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ
em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

Triển khai, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Phát triển mạng lưới xã hội bảo vệ trẻ em với sự tham gia của các tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội…; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo
vệ, chăm sóc trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, đặc biệt là cấp xã và

hội viên của tổ chức, đơn vị tham gia mạng lưới bảo vệ trẻ em.

6. Bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các chương trình, đề án, kế

hoạch, mô hình về công tác trẻ em. Vận động và sử dụng hiệu quả, minh bạch
nguồn lực từ các cá nhân, tổ chức cho trẻ em, hỗ trợ trẻ em mồ côi, trẻ em rơi vào
hoàn cảnh đặc biệt do COVID-19 và hỗ trợ, cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh

dưỡng cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số.

7. Triển khai kiểm tra, thanh tra công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em;

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm quyền trẻ em. Kiểm
tra, thanh tra tất cả các cơ sở trợ giúp xã hội, các quỹ từ thiện có hoạt động chăm

sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em của địa phương.

8. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề “Chung tay

bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”. Tăng
cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời,

hiệu quả, nhất là trong gia đình và cơ sở giáo dục.

9. Tiếp tục thực hiện đánh giá xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em theo
quy định; nhân rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em”

gắn tiêu chí về thực hiện quyền trẻ em với đánh giá nông thôn mới, đô thị văn
minh trong cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến từng
địa bàn dân cư.

10. Triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo Thông tư số
13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm
hại trẻ em, xử lý vi  phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em; duy trì

cập nhật phần mềm quản lý thông tin trẻ em.

   11. Thực hiện chế độ thông tin, kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ
việc đột xuất, nổi cộm liên quan đến trẻ em cho cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền để phối hợp, hỗ trợ tháo gỡ, giải quyết.

   Định kỳ báo cáo kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội (thông qua Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em và Bình đẳng
giới, mail phòng: phongtreemtv@gmail.com) trước ngày 20/5 và 15/11 năm 2022

(Đính kèm các phụ lục báo cáo).

 Đề nghị các Sở, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành
phố quan tâm tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TE (b/c);
- Phòng LĐTBXH huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, phòng BTXHTE&BĐG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tô Thị Thu Hồng

mailto:phongtreemtv@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T16:10:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Thị Thu Hồng<ttthuhong.mttavn@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T16:13:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T16:13:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T16:13:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T16:13:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!